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Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2021

22 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
Hlavný 

monitorovateľ: SE MPSVR SR

( v eurách )

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

Spolu 3 282 219 903 5 073 231 694 5 059 696 468

Štátny rozpočet 3 282 104 603 5 073 164 796 5 059 629 609

-> prostriedky kapitoly 3 033 345 836 4 593 308 506 4 579 773 319

-> prostriedky EÚ 208 168 597 418 211 556 418 211 556

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 40 590 170 61 644 734 61 644 734

 - Rozpočet kapitoly 3 282 104 603 4 766 975 645 4 753 441 413

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 033 345 836 4 589 970 355 4 576 436 123

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 208 168 597 165 446 537 165 446 537

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 - 2020 208 168 597 165 446 537 165 446 537

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 40 590 170 11 558 753 11 558 753

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 40 590 170 11 558 753 11 558 753

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 306 189 151 306 188 196

 - Zo štátneho rozpočtu 0 3 338 151 3 337 196

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 506 130 506 130

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 1 555 957 1 555 905

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 1 276 063 1 275 160
 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 

523/2004 Z. 
0 252 765 019 252 765 019

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 252 765 019 252 765 019

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 50 085 981 50 085 981

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 50 085 981 50 085 981

Iné zdroje 115 300 66 898 66 859

 - Prostriedky podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 115 300 66 898 66 859

 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 43 000 66 483 66 444

 - Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 415 415

( v eurách )

Výdavky kapitoly na programy

Kód 

programu
Názov programu Schvál.rozp. 2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

Výdavky spolu za kapitolu 3 282 219 903 5 073 231 694 5 059 696 468

 07C Sociálna inklúzia 2 789 772 108 3 131 138 824 3 121 124 821

 07C01  - Pomoc v hmotnej núdzi 162 690 911 123 297 140 120 950 600

 07C0101  - Dávka v hmotnej núdzi 124 457 931 112 002 661 110 514 646

 07C0102  - Dotácia na výkon osobitného príjemcu 160 000 141 700 103 085

 07C0103  - Dotácia na stravu pre dieťa v hmotnej núdzi 15 203 240 3 182 054 2 940 966

 07C0104  - Dotácia na školské potreby pre dieťa v hmotnej núdzi 1 300 000 1 104 547 991 500

 07C0106  - Náhradné výživné 21 569 740 6 866 177 6 400 403

 07C02  - Podpora rodiny 1 352 116 618 1 611 959 729 1 607 455 187

 07C0201  - Prídavok na dieťa 347 401 760 419 976 495 419 567 735

 07C0202  - Rodičovský príspevok 593 273 110 650 008 323 649 869 981

 07C0206  - Ostatné príspevky na podporu rodiny 48 000 000 47 993 242 47 915 042

 07C020A  - Štátom platené poistné 361 784 961 416 289 461 416 289 461

 07C020B  - Príspevok na starostlivosť o dieťa 1 656 787 566 960 470 613

 07C020D  - Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 0 77 125 247 73 342 355

 07C03  - Kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia 482 204 620 493 737 883 493 151 188

 07C04  - Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie 5 550 000 104 973 835 103 207 228

 07C040A  - Ostatné iniciatívy 3 050 000 103 513 200 102 971 743

 07C040H  - Kompenzačný príspevok baníkom 2 500 000 1 460 635 235 485

 07C05  - Starostlivosť o ohrozené deti 144 020 573 152 323 338 151 638 694

 07C0501  - Náhradná rodinná starostlivosť 26 722 372 28 462 113 28 303 526

 07C0502  - Štátne centrá pre deti a rodiny 90 018 541 100 422 749 100 079 240
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Výdavky kapitoly na programy

Kód 

programu
Názov programu Schvál.rozp. 2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

 07C0503  - Neštátne centrá pre deti a rodiny 26 279 660 22 573 413 22 428 694

 07C0504  - Prevencia a sanácia (MVO) 1 000 000 865 062 827 234

 07C06  - Nesystémové dávky sociálneho poistenia 155 138 101 165 138 101 165 137 878

 07C07  - Vianočný príspevok dôchodcom 310 000 000 305 495 500 305 476 444

 07C0A  - Podpora sociálnych služieb 176 597 876 173 697 876 173 592 180

 07C0B  - OP EP pre najodkázanejšie osoby 1 453 409 515 423 515 423

 07C0B01  - Sociálne začlenenie najodkázanejších osôb 1 453 409 515 423 515 423

 07E Tvorba a implementácia politík 182 004 119 214 461 746 214 416 490

 07E03  - Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť 16 792 414 21 687 691 21 681 014

 07E0301  - Aparát ministerstva 16 792 414 21 687 691 21 681 014

 07E04  - Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti 164 156 380 191 326 678 191 311 697

 07E0401  - Špecializovaná štátna správa 149 188 326 175 273 821 175 272 675

 07E0402  - Ostatná štátna správa 14 968 054 16 052 857 16 039 022

 07E05  - Implementácia projektov ESF 1 055 325 1 278 077 1 254 479

 07E0501  - Implementačná agentúra 1 055 325 1 278 077 1 254 479

 07E06  - Európsky orgán práce - ELA 0 169 300 169 300

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a 

účastníkom:

 06G Ľudské zdroje

 06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR 40 421 757 1 221 140 694 1 218 906 216

Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 06G0404
 - Národné programy na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie 

zamestnateľnosti
36 472 501 1 217 929 428 1 217 783 943

 06G040J  - Individuálna štátna pomoc 3 949 256 3 211 266 1 122 273

 06G1S OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SR 247 305 358 476 955 777 476 955 777

Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 06G1S01  - Zamestnanosť 166 499 765 309 291 106 309 291 106

 06G1S02  - Sociálne začlenenie 49 689 413 56 280 898 56 280 898

 06G1S03  - Technická pomoc 9 841 870 10 922 750 10 922 750

 06G1S04  - Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých 21 274 310 18 163 693 18 163 693

 06G1S05  - REACT-EÚ 0 82 297 330 82 297 330

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

 06H09 Hospodárska mobilizácia MPSVR SR 45 189 2 544 474 1 303 989

Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

 09706 Príspevky SR do MO - MPSVR SR 562 000 565 324 565 324

Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

 0AR05 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR - Protidrogová politika 50 000 33 410 33 410

Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

 0EK0H
Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo 

práce, 
22 059 372 26 391 446 26 390 442

Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 0EK0H01  - Systémy vnútornej správy 1 110 800 1 900 820 1 900 757

 0EK0H02  - Špecializované systémy 983 946 554 819 554 819

 0EK0H03  - Podporná infraštruktúra 8 349 484 14 881 061 14 880 120

 0EK0H04  - IS Riadenie Sociálnych Dávok 3 500 000 2 145 492 2 145 492

 0EK0H05  - IS KIDS 650 000 179 784 179 784

 0EK0H06  - Informačný Systém Služieb Zamestnanosti 3 500 000 2 694 726 2 694 726

 0EK0H08  - IS SAP 1 339 272 1 615 271 1 615 271

 0EK0H09  - IS SOFTIP 925 870 1 019 212 1 019 212

 0EK0H0A  - IS DMS 1 700 000 1 400 261 1 400 261

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

07C - Sociálna inklúzia

Zámer:

Udržateľné zníženie chudoby a odstránenie sociálneho vylúčenia.
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Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 788 233 399 3 128 215 644 3 118 202 497

131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 505 158 505 158

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 716 441 716 389

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 612 424 611 659

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 438 292 438 292

1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 62 361 62 361

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 235 387 31 199 31 199

1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 218 022 5 506 5 506

1AX1   -  FEAD-React-EU 0 0 0

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0

1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 14 985 14 985

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 406 910 406 910

3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 71 809 71 809

72c   -  Od tuzemských subjektov 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 57 681 57 642

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 415 415

Spolu 2 789 772 108 3 131 138 824 3 121 124 821

Cieľ 34: 

Udržateľnosť povinnej školskej dochádzky detí z nízkopríjmových domácností.

Monitorovanie cieľa:

Priemerný mesačný počet detí, na ktoré sa poskytla dávka z dôvodu plnenia školskej dochádzky, resp. príspevok na nezaopatrené dieťa v roku 2021, bol 28 765.

Zo všetkých detí v systéme pomoci v hmotnej núdzi vo veku plnenia povinnej školskej dochádzky bol predmetný príspevok uplatnený na cca 92 % detí. V

porovnaní s plánovanou hodnotou sa predmetný príspevok uplatnil nižšiemu počtu detí, čo súvisí aj s vývojom celkového počtu príjemcov pomoci v hmotnej núdzi

a ich príjmovej situácie, ktorý má celkovo klesajúci trend. V súvislosti s hodnotením tohto nástroja v rámci systému pomoci v hmotnej núdzi na základe jeho

účelu, tento mal 92%-nú úspešnosť.

Zdroj získavania údajov: 

Eurostat

Typ: Výsledku
A - Počet detí, na ktoré je poskytovaná dávka z dôvodu plnenia povinnej školskej dochádzky

MJ: počet

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2015 2018 2023 2024 2026

Plán 64 000 32 000 32 000

Skutočnosť 54 529

Cieľ 36: 

Znížiť podiel detí vo veku do 17 rokov, ktoré žijú v domácnosti, kde nikto nepracuje.

Monitorovanie cieľa:

Pri zhodnotení predmetného ukazovateľa, ktorého celkové údaje sú zverejnené na stránke Eurostatu (aktuálny stav za rok 2020), je evidentné, že došlo k

miernemu nárastu o 0,1 p. b.. Voči plánovanej hodnote je výsledok pozitívny, nakoľko išlo o nižší podiel detí do 17 rokov žijúcich v domácnostiach, kde nikto

nepracuje.

Zdroj získavania údajov: 

Eurostat 2020

Typ: Výsledku
A - Podiel detí žijúcich v domácnosti bez zamestnania

MJ: %

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2015 2018 2023 2024 2026

Plán 8,7 6,9 6,9

EU SILC 2020

Skutočnosť 9,3 7,2

Cieľ 37: 

Znížiť mieru rizika chudoby detí a starších ľudí.

Monitorovanie cieľa:

Z hľadiska vekových skupín sú najviac ohrozené rizikom chudoby deti vo veku 0 až 15 rokov (16,7 %). Medziročne došlo k výraznému poklesu miery rizika

chudoby u tejto skupiny detí, o 1,6 p. b. Oproti plánovanej hodnote bola reálna hodnota mierne nižšia (0,8 p. b.). Riziko chudoby detí súvisí s príjmovou situáciou

rodín, v ktorých sa nachádzajú, a to predovšetkým v prípade rodín s väčším počtom detí v domácnosti. Táto skupina stále patrí medzi najrizikovejšie skupiny

ohrozené príjmovou chudobou. V priebehu posledných rokov bol zachytený pozitívny vývoj, t. j. postupný pokles detí ohrozených chudobou. 

V prípade príjmovej chudoby starších ľudí (65 rokov a viac) došlo k medziročnému nárastu o 0,8 p. b.). Reálna hodnota v roku 2020 bola oproti plánovanej

výrazne vyššia. Zvýšenie rizika chudoby starších ľudí bolo spôsobené predovšetkým tým, že hranica chudoby vzrástla vzhľadom na rýchlejší rast príjmov z

pracovnej činnosti, čo v konečnom dôsledku malo pozitívny vplyv aj na vývoj celkovej miery rizika chudoby.

Zdroj získavania údajov: 
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Typ: Výsledku
A - Miera rizika chudoby starších ľudí 65+

MJ: %

2018 2023 2024 2026

5,2 5,2

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Skutočnosť 5,6 6,4

Plán 5,8

2015

Typ: Výsledku
B - Miera rizika chudoba detí 0-15

MJ: %

R + 2 R + 3 R + 5

2015 2018 2023 2024 2026

Plán 17,8 17,3 17,3

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť 20,8 20,2

Cieľ 38: 

Znížiť mieru rizika chudoby.

Monitorovanie cieľa:

Miera rizika chudoby vyjadruje podiel osôb, ktorých ekvivalentný disponibilný príjem je pod hranicou chudoby (pod 60 % mediánu národného ekvivalentného

disponibilného príjmu po sociálnych transferoch). Ide o skupinu obyvateľov, ktorí sa v dôsledku nízkeho príjmu ocitli v riziku chudoby. Podľa posledného zisťovania

EU SILC 2020 bola hranica chudoby vypočítaná mesačne na jednotlivca cca 435 eur. Medziročný nárast samotnej hranice pre tento typ domácnosti predstavoval

7,1 % (v absolútnom vyjadrení cca 29 eur). Ide o relatívnu hranicu chudoby, ktorá meria do akej miery finančné prostriedky domácností klesajú pod stredovú

hranicu príjmu spoločnosti. Na základe predmetného zisťovania bolo rizikom chudoby ohrozených 11,4 % obyvateľov Slovenska. V porovnaní s predchádzajúcim

rokom došlo k poklesu o 0,5 p. b. Pri porovnaní s plánovanou hodnotou je rozdiel iba 0,1 p. b., čo znamená, že cieľ sa plní. Dôležitú úlohu pri znížení rizika

chudoby zohráva aj poskytovanie sociálnych dávok (sociálnych transferov) v zmysle platnej legislatívy v oblasti sociálnej inklúzie, ako aj sociálnej ochrany. Z

výsledkov zisťovania v roku 2020 je zrejmé, že v prípade nezohľadnenia všetkých sociálnych transferov (štátne sociálne dávky, pomoc v hmotnej núdzi, príspevky 

na kompenzáciu sociálnych dôsledkov zdravotného postihnutia, dávky v nezamestnanosti, starobné dávky, dávky pre pozostalých, nemocenské dávky, dávky v

invalidite a pod.), by sa miera rizika chudoby pred sociálnymi transfermi znížila na 37,4 %, t. j. príjmová chudoba by stúpla o 26 p. b. Pri hodnotení plnenia cieľa je

zrejmé, že vplyv sociálnych transferov sa prejavil aj v znížení príjmovej chudoby.

Zdroj získavania údajov: 

EU SILC 2020

Typ: Výsledku
A - Vplyv sociálnych transferov (s výnimkou dôchodkov) na zníženie rizika chudoby

MJ: %

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2015 2018 2023 2024 2026

Plán 40,1 39,0 39,0

Skutočnosť 38,1 37,1

Typ: Výsledku
B - Miera rizika chudoby

MJ: %

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2015 2018 2023 2024 2026

Plán 11,8 11,1 11,1

Skutočnosť 12,3 12,2

Komentár k programovej časti: 

Zámerom programu 07C Sociálna inklúzia je udržateľné zníženie chudoby a odstránenie sociálneho vylúčenia. Výdavky na program boli schválené v sume 2 789 772

108 eur, po rozpočtových opatreniach 3 131 138 823 eur. Čerpanie výdavkov predstavuje sumu 3 121 124 821 eur (99,4 %) vrátane zdroja 72 vo výške 175 361

eur. V porovnaní s rokom 2020 boli výdavky o 347 449 923 eur vyššie (12,5 %) z dôvodu zvýšenia dávok soicálnej inklúzie na ÚPSVR a aparáte ministerstva a

zvýšených výdavkov v súvislosti s COVID-19.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: ODRAV

07C01 - Pomoc v hmotnej núdzi

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 162 690 911 123 297 140 120 950 600

Spolu 162 690 911 123 297 140 120 950 600

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C01 Pomoc v hmotnej núdzi bol:

- schválený rozpočet vo výške 162 690 911 eur

- upravený rozpočet vo výške 123 297 139 eur

- čerpanie k 31.12.2021 vo výške 120 950 600 eur.

Rozpočet bol upravovaný (znižovaný) na Dávka v HN, dotácia na stravu pre dieťa v HN, a Náhradné výživné

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0101 - Dávka v hmotnej núdzi
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Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 124 457 931 112 002 661 110 514 646

Spolu 124 457 931 112 002 661 110 514 646

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0101 Dávka v hmotnej núdzi bol:

- schválený rozpočet vo výške 124 457 931 eur

- upravený rozpočet vo výške 112 002 661 eur; rozpočet bol upravený o - 12 455 270 eur z dôvodu poklesu počtu poberateľov dávky v HN.

- čerpanie k 31.12.2021 vo výške 110 514 646 eur, v porovnaní s rokom 2020 je čerpanie nižšie o 3 577 411 eur.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0102 - Dotácia na výkon osobitného príjemcu

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 160 000 141 700 103 085

Spolu 160 000 141 700 103 085

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0102 Dotácia na výkon osobitného príjemcu bol:

- schválený rozpočet vo výške 160 000 eur

- upravený rozpočet vo výške 141 700 eur

- čerpanie k 31.12.2021 vo výške 103 085 eur, menej o 11 334 eur  v porovnaní s rokom 2020

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0103 - Dotácia na stravu pre dieťa v hmotnej núdzi

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 15 203 240 3 182 054 2 940 966

Spolu 15 203 240 3 182 054 2 940 966

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0103 Dotácia na na stravu pre dieťa v HN bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 2 940 966 eur, viac o 2 678 087 eur v porovnaní s

rokom 2020 z dôvodu úpravy legislatívy.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0104 - Dotácia na školské potreby pre dieťa v hmotnej núdzi

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 300 000 1 104 547 991 500

Spolu 1 300 000 1 104 547 991 500

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0104 Dotácia na na školské potreby pre dieťa v HN bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 991 500 eur, menej o 157 767 eur v

porovnaní s rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0106 - Náhradné výživné

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 21 569 740 6 866 177 6 400 403

Spolu 21 569 740 6 866 177 6 400 403

Komentár k programovej časti: 
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V rámci prvku 07C0104 Náhradné výživné bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 6 400 403 eur, viac o  290 977 eur v porovnaní s rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR



07C02 - Podpora rodiny
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 352 116 618 1 611 959 729 1 607 455 187

Spolu 1 352 116 618 1 611 959 729 1 607 455 187

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C02 Podpora rodiny bolo čerpanie k 31.12.2021 vo výške 1 607 455 187 eur, čo je v porovnaní s rokom 2020 o 239 659 532 eur viac, pričom

zvýšenie výdavkov bolo na prídavku na dieťa (81,6 mil. eur), rodičovský príspevok-pandemický RP (68,2 mil. eur) a štátom platené poistné (96 mil. eur)

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0201 - Prídavok na dieťa

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 347 401 760 419 976 495 419 567 735

Spolu 347 401 760 419 976 495 419 567 735

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0201 Prídavok na dieťa bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 419 567 735 eur, t.j. viac o 81 612 386 eur v porovnaní s rokom 2020 z

dôvodu zvýšeného počtu detí, v dôsledku  legislatívnych úprav - úprava výšky príspevkov  a v súvislosti s pandémiou COVID-19.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0202 - Rodičovský príspevok

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 593 273 110 650 008 323 649 869 981

Spolu 593 273 110 650 008 323 649 869 981

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0202 Rodičovský príspevok bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 649 869 981 eur, t.j. viac o 68 220 607 eur v porovnaní s rokom 2020

z dôvodu zvýšenia sumy príspevku a vyplácania pandemického rodičovského príspevku.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0206 - Ostatné príspevky na podporu rodiny

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 48 000 000 47 993 242 47 915 042

Spolu 48 000 000 47 993 242 47 915 042

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0206 ostatné príspevky na podporu rodiny (príspevok pri narodení dieťaťa, príspevok na pohreb) bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 47

915 042 eur, t.j. viac o  

835 824 eur v porovnaní s rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C020A - Štátom platené poistné 
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Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 361 784 961 416 289 461 416 289 461

Spolu 361 784 961 416 289 461 416 289 461

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C020A Štátom platené poistné bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 416 289 461 eur, t.j. viac o  

96 028 665 eur v porovnaní s rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

áno áno áno

áno áno

07C020B - Príspevok na starostlivosť o dieťa

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 656 787 566 960 470 613

Spolu 1 656 787 566 960 470 613

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C020B Príspevok na starostlivosť o dieťa bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 470 613 eur, t.j. viac o  

230 584 eur v porovnaní s rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C020D - Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 77 125 247 73 342 355

Spolu 0 77 125 247 73 342 355

Cieľ 1: 

Cieľom poskytnutia dotácie na stravu je najmä podpora výchovy detí k zdravým stravovacím návykom, ako aj finančné odbremenenie rodičov od platenia úhrady

za stravu.
Monitorovanie cieľa:

Na prvku 07C020D bolo čerpanie výdavkov vo výške 73 342 355 eur, čo je v porovnaní s rokom 2020 menej o 7 268 534 eur.

Na základe legislatívnej úpravy sa s účinnosťou od 1. augusta 2021 sa upravili podmienky poskytovania dotácie na stravu. Plošné poskytovanie dotácií na „stravu

zadarmo“ pre všetky deti ZŠ a posledných ročníkov MŠ bolo v platnosti do 31.6.2021.

Zdroj získavania údajov: 

SSP MPSVR SR

Typ: Výstupu
A - Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa

MJ: ano

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2019 2018 2023 2024 2026

Plán áno áno

Skutočnosť áno

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C020D Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 

73 342 355 eur, t.j. menej o  7 268 534 eur v porovnaní s rokom 2020 z dôvodu zmeny legislatívy.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C03 - Kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 482 204 620 493 737 883 493 151 188

Spolu 482 204 620 493 737 883 493 151 188

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C03 Kompenzácia sociálnych dôsledkov ŤZP bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 493 151 188 eur, t.j. viac o 39 646 619 eur v

porovnaní s rokom 2020.
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Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C04 - Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 550 000 104 931 206 103 165 366

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 1 600 1 548

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 41 029 40 314

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

Spolu 5 550 000 104 973 835 103 207 228

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C04 Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 103 207 228 eur, t.j. viac o 60 911 937 eur v

porovnaní s rokom 2020. Zvýšenie výdavkov súvisí s pandémiou COVID-19 (SOS dotácie, humanity PO a FO)

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

áno

áno áno

07C040A - Ostatné iniciatívy

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 050 000 103 470 571 102 929 881

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 1 600 1 548

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 41 029 40 314

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

Spolu 3 050 000 103 513 200 102 971 743

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C040A Ostatné iniciatívy bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 102 971 743 eur, viac o 60 727 648 eur v porovnaní s rokom 2020 z

dôvodu úpravy legislatívy v súvislosti s COVID-19.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C040H - Kompenzačný príspevok baníkom

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 500 000 1 460 635 235 485

Spolu 2 500 000 1 460 635 235 485

Cieľ 1: 

Vyplácanie kompenzačného príspevku baníkom v zmysle zákona č. 385/2019 Z. z..

Monitorovanie cieľa:

V rámci predmetného prvku boli finančné prostriedky rozpočtované na kompenzačný príspevok baníkom v sume 2 500 000 EUR. Rozpočet bol v priebehu roka

2021 upravený/znížený na základe predikcie čerpania na sumu 1 460 635 eur

k 31.12.2021 boli čerpané finančné prostriedky v celkovej sume 235 485,09 EUR.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR, ÚPSVR

Typ: Výstupu
A - Výplata kompenzačného príspevku baníkom

MJ: áno

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2018 2023 2024 2026

Plán áno áno

Skutočnosť

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C040H Kompenzačný príspevok baníkom bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 235 485 eur, t.j. viac o  

184 289 eur v porovnaní s rokom 2020. V roku 2020 bol vyplatený príspevok 13 osobám, v roku 2021 bol príspevok vyplácaný celoročne 36 osobám a 1 osobe od

januára do apríla 2021.

8 / 31

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C05 - Starostlivosť o ohrozené deti

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 143 935 273 149 958 210 149 273 655

131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 505 158 505 158

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 714 841 714 841

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 571 395 571 345

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 438 292 438 292

1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 62 361 62 361

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 14 985 14 985

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

72c   -  Od tuzemských subjektov 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 57 681 57 642

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 415 415

Spolu 144 020 573 152 323 338 151 638 694

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C05 Starostlivosť o ohrozené deti bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 151 638 693 eur, t.j. viac o 1 802 355 eur v porovnaní s

rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR



07C0501 - Náhradná rodinná starostlivosť

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 26 722 372 28 462 113 28 303 526

Spolu 26 722 372 28 462 113 28 303 526

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0501 Náhradná rodinná starostlivosť bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 28 303 525 eur, viac o 1 929 817 eur v porovnaní s rokom

2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0502 - Štátne centrá pre deti a rodiny

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 89 933 241 98 412 120 98 068 650

131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 505 158 505 158

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 714 841 714 841

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 216 896 216 896

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 438 292 438 292

1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 62 361 62 361

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 14 985 14 985

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

72c   -  Od tuzemských subjektov 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 57 681 57 642

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 415 415

Spolu 90 018 541 100 422 749 100 079 240

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0502 Štátne centrá pre deti a rodiny bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 100 079 240 eur, menej o 680 045 eur v porovnaní s rokom

2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR
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07C0503 - Neštátne centrá pre deti a rodiny

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 26 279 660 22 218 914 22 074 245

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 354 499 354 449

Spolu 26 279 660 22 573 413 22 428 694

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0503 Neštátne centrá pre deti a rodiny bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 22 428 694 eur, viac o 580 170 eur v porovnaní s rokom

2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0504 - Prevencia a sanácia (MVO)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 000 000 865 062 827 234

Spolu 1 000 000 865 062 827 234

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07C0504 Prevencia a sanácia bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 827 234 eur, menej o 27 587 eur  v porovnaní s rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C06 - Nesystémové dávky sociálneho poistenia

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 155 138 101 165 138 101 165 137 878

Spolu 155 138 101 165 138 101 165 137 878

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C06 Nesystémové dávky sociálneho poistenia bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 165 137 878 eur, menej o 9 842 783 eur v

porovnaní s rokom 2020.



Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C07 - Vianočný príspevok dôchodcom

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 310 000 000 305 495 500 305 476 444

Spolu 310 000 000 305 495 500 305 476 444

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C07 Vianočný príspevok dôchodcom (od 1.1.2021 sa mal premenovať na 13 dôchodok, avšak v systéme bola táto zmena názvu až od

1.1.2022) bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 305 476 444 eur, v podstate na úrovni výdavkov roku 2022, menej o 32 488 eur.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C08 - Podpora sociálnej inklúzie

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 0 0

Spolu 0 0 0

Komentár k programovej časti: 

Podprogram 07C08 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva.
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Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0801 - Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených 

prostredníctvom rozvoja služieb star. s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity - opatrenie 2.1 

Komentár k programovej časti: 

Prvok sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0802 - Podpora vytvárania rovnosti príležitostí v prístupe na trh práce a podpora integrácie znevýhodnených 

skupín na trhu práce s osobitným zreteľom na marginalizované komunity - opatrenie 2.2 

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 0 0

Spolu 0 0 0

Komentár k programovej časti: 

Prvok sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0803 - Podpora zosúladenia rodinného a pracovného života - opatrenie 2.3 

Komentár k programovej časti: 

Prvok sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0A - Podpora sociálnych služieb

Zámer:

Prispieť k zabezpečeniu dostupnosti a udržateľnosti vybraných druhov sociálnych služieb v rozsahu samosprávnej pôsobnosti na zabezpečenie nevyhnutných

podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb, na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého

zdravotného stavu alebo dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 176 597 876 173 697 876 173 592 180

Spolu 176 597 876 173 697 876 173 592 180

Cieľ 1: 

Prispieť k vytvoreniu zdrojových predpokladov na výkon pôsobností obcí pri poskytovaní vybraných  druhov sociálnych služieb.

Monitorovanie cieľa:

V podprograme 07C0A Podpora sociálnych služieb boli čerpané rozpočtové prostriedky v sume 173 592 180 eur. Výdavky boli medziročne vyššie o 21 020 510

eur (13,8%). Podrobné údaje sú v prílohe Záverečného účtu kapitoly MPSVR SR za rok 2021.

Zdroj získavania údajov: 

účtovný systém SAP



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

áno áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

áno áno áno áno

áno nie

Typ: Výsledku
A - Poskytovanie finančného príspevku na sociálne služby z účelovej dotácie MPSVR SR

MJ: áno

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2012 2018 2023 2024 2026

Plán áno áno áno

Skutočnosť áno

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C0A Podpora sociálnych služieb bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 173 592 180 eur,    viac o  21 020 510 eur v porovnaní s 

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

11 / 31

07C0B - OP EP pre najodkázanejšie osoby

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 235 387 31 199 31 199

1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 218 022 5 506 5 506

1AX1   -  FEAD-React-EU 0 0 0

3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 406 910 406 910

3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 71 809 71 809

Spolu 1 453 409 515 423 515 423

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C0B OP FEAD pre najodkázanejšie osoby bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 515 423 eur, menej o 4 938 311 eur v porovnaní s

rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0B01 - Sociálne začlenenie najodkázanejších osôb

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 235 387 31 199 31 199

1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 218 022 5 506 5 506

1AX1   -  FEAD-React-EU 0 0 0

3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 406 910 406 910

3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 71 809 71 809

Spolu 1 453 409 515 423 515 423

Cieľ 2: 

Zabezpečenie potravín a základných materiálnych potrieb pre najodkázanejšie osôby.

Monitorovanie cieľa:

V roku 2021 MPSVR SR realizovalo prostredníctvom Operačného programu potravinovej a základnej materiálnej pomoci distribúciu teplých jedál ľuďom bez

domova, počas ktorej bolo rozdaných 101 902 teplých jedál pre konečných príjemcov (Opatrenie 2). V súčasnosti prebieha verejné obstarávanie na distribúciu

potravinových balíčkov v rámci Opatrenia 1 a príprava distribúcie hygienických balíčkov v rámci Opatrenia 4, ktorá bude prebiehať v roku 2022 až 2023.

Zdroj získavania údajov: 

ÚPSVR

Typ: Výstupu
A - Zabezpečenie potravín a základných materiálnych potrieb pre najodkázanejšie osôby

MJ: áno

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2018 2023 2024 2026

Plán áno áno áno

Skutočnosť

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07C0B01 Sociálne začlenenie najodkázanejších osôb bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 515 423 eur, menej o 4 938 311 eur v

porovnaní s rokom 2020. Nízke čerpanie je z dôvodu neúspešného VO, na základe ktorého sa nemohla realizovať distribúcia potravinových balíčkov v rámci

Opatrenia 1.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0D - Plán obnovy a odolnosti

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0

1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

Spolu 0 0 0

Cieľ 1: 

Realizácia plánu obnovy a odolnosti v zmysle UV č. 221/2021 v rezorte MPSVR SR

Monitorovanie cieľa:



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

áno áno

áno

Komponent 10: Reforma pobytovej a pracovnej legislatívy,

Míľnik: Schéma vymedzujúca novú kategóriu žiadateľov o národné víza - splnené prijatím nariadenia vlády SR č. 521/2021 Z. z. o záujme SR udeliť národné

vízum vysokokvalifikovaným štátnym príslušníkom tretích krajín.

Komponent 13:

1/ Reforma integrácie a financovania dlhodobej sociálnej a zdravotnej starostlivosti. V rámci reformy bol spracovaný materiál "Stratégia dlhodobej starostlivosti v

SR - integrovaná sociálno-zdravotná starostlivosť, ktorý bol schválený vládou 29.9.2021.

2/ Reforma posudkovej činnosti

Harmonogram implementačných krokov prebieha podľa plánu, aktivity sa budú realizovať až od roku 2023.
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3/ Reforma dohľadu nad sociálnou starostlivosťou, zabezpečenie infraštruktúry pre jej implementáciu

Návrh zákona o inšpekcii v sociálnych veciach bol predložený na vládu 16.2.2022 a čaká sa na schválenie.

Reforma : Rozšírenie kapacít komunitnej sociálnej starostlivosti

Plnenie harmonogramu implementačných krokov prebieha podľa plánu

Komponent 18:

1/ Reforma Zlepšenie udržateľnosti dôchodkového systému

Pripravuje sa návrh novely zákona č. 43/2004 Z. z. o starobnom dôchodkovom sporení, jeho predloženie na vládu sa predpokladá koncom apríla 2022

Zdroj získavania údajov: 

2018 2023 2024 2026

sekcia fondov EÚ

Typ: Výstupu
A - Zlepšenie dostupnosti a kvality dlhodobej sociálnej starostlivosti

MJ: áno/nie

áno áno

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán

Komentár k programovej časti: 

Vyhodnotenie činností POO je bližšie popísané v rámci plnenia cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0D01 - Implementačné kapacity

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0

Spolu 0 0 0

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 07C0D01 nebolo v roku 2021 vykázané čerpanie finančných prostriedkov.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0D02 - Rozvoj kapacít sociálnych služieb

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0

1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

Spolu 0 0 0

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 07C0D02 nebolo v roku 2021 vykázané čerpanie finančných prostriedkov.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0D03 - Inšpekcia sociálnych služieb

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 07C0D03 nebolo v roku 2021 vykázané čerpanie finančných prostriedkov.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07C0D04 - Komponent 10

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 07C0D04 nebolo v roku 2021 vykázané čerpanie finančných prostriedkov.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR
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07E - Tvorba a implementácia politík

Zámer:

Tvorba a realizácia rezortných politík v súlade s Programovým vyhlásením vlády SR.



Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 181 974 119 211 883 214 211 838 085

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 285 029 285 029

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 415 249 415 122

13O6   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 0 0

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 508 216 508 216

1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 89 740 89 740

1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 21 367 21 367

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 368 266 368 266

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 2 823 2 823

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 91 135 91 135

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 45 637 45 637

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 8 056 8 056

3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 817 817

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 505 279 505 279

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 151 332 151 332

3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 76 785 76 785

3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 0 0

3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 30 000 8 802 8 802

Spolu 182 004 119 214 461 746 214 416 490

Komentár k programovej časti: 

Program 07E Tvorba a implementácia politík je zameraný na tvorbu a realizáciu rezortných politík v súlade s Programovým vyhlásením vlády. Výdavky boli

zabezpečované v rámci podprogramov - 07E03 Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť - na prevádzku a činnosť ústredného orgánu vrátane príspevku

príspevkovej organizácii (IVPR), 07E04 Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti - na prevádzku a činnosť ÚPSVR a úradov

PSVR, CMPODM, sústavy NIP a IP; na zabezpečenie úloh BOZP a 07E05 Implementácia projektov - na prevádzku a činnosť IA MPSVR SR. Rozpočet bol čerpaný v

sume 214 416 491 eur, čo je v porovnaní s rokom 2020 menej o 5 735 125 eur.r

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07E03 - Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 16 782 414 20 785 530 20 778 854

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0

13O6   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 0 0

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 508 216 508 216

1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 89 740 89 740

1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 21 367 21 367

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 89 733 89 733

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 23 713 23 713

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 19 438 19 438

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 3 432 3 432

3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 817 817

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 90 142 90 142

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 31 743 31 743

3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 23 821 23 821

3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 10 000 0 0

Spolu 16 792 414 21 687 691 21 681 014

Komentár k programovej časti: 

Na podprograme 07E03 Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť boli čerpané finančné prostriedky vo výške 21 681 015 eur, čo je o 931 702 eur viac ako v roku

2021.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07E0301 - Aparát ministerstva
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Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 16 782 414 20 785 530 20 778 854

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0

13O6   -  Vzdelávanie a sociálne veci 0 0 0

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 508 216 508 216

1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 89 740 89 740

1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 21 367 21 367

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 89 733 89 733

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 23 713 23 713

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 19 438 19 438

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 3 432 3 432



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

16 500 17 000 17 000 17 000

12946 16918

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

20 000 20 000 20 000 20 000

30503 30793

3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 817 817

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 90 142 90 142

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 31 743 31 743

3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 23 821 23 821

3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 10 000 0 0

Spolu 16 792 414 21 687 691 21 681 014

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 07E0301 boli čerpané finančné prostriedky vo výške  21 681 015 eur, čo je o 931 702 eur viac ako v roku 2021.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07E04 - Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 164 136 380 189 650 307 189 635 453

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 285 029 285 029

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 415 249 415 122

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 278 533 278 533

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 2 823 2 823

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 67 423 67 423

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 26 199 26 199

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 4 623 4 623

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 415 137 415 137

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 119 589 119 589

3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 52 964 52 964

3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 0 0

3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 20 000 8 802 8 802

Spolu 164 156 380 191 326 678 191 311 697

Cieľ 7: 

Vykonať u podnikateľských subjektov kontrolu zameranú na potieranie nelegálnej práce a nelegálneho zamestnávania.

Monitorovanie cieľa:

Za rok 2021 bolo zrealizovaných 16 918 výkonov inšpekcie práce zameraných na odhaľovanie nelegálneho zamestnávania. Postupné uvoľňovanie opatrení

súvisiacich s pandémiou COVID-19 umožnilo zvýšenie počtu výkonov inšpektorátov práce a zároveň takmer naplniť plánovaný počet výkonov v rámci kontroly

dodržiavania zákazu nelegálneho zamestnávania na rok 2021. Z uvedeného dôvodu počet uskutočnených výkonov oproti minulému roku 2020 vzrástol o 3 972

výkonov inšpekcie práce (30,68%).

Zdroj získavania údajov: 

NIP

Typ: Výstupu
B - Počet výkonov inšpekcie práce

MJ: počet

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2010 2018 2023 2024 2026

Plán 16 000

Skutočnosť 7 971

počet

Cieľ 8: 

Zvýšiť výkon inšpekčnej činnosti. Inšpekciu práce zamerať na stav bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, dodržiavanie pracovno-právnych predpisov, sociálnej

legislatívy v doprave a trhový dohľad.
Monitorovanie cieľa:

Za rok 2021 bolo zrealizovaných 30 793 výkonov inšpekcie práce. Plánovaný počet výkonov bol prekročený, skutočný stav výkonov v roku 2021 predstavoval 154 

% plánovaných výkonov. Uvedený počet výkonov zahŕňal 14 411 výkonov zameraných na dozor nad dodržiavaním právnych a ostatných predpisov na zaistenie

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (vrátane trhového dohľadu – 4 485 výkonov a jadrového dozoru – 28 výkonov) a 16 382 výkonov zameraných na dozor

nad dodržiavaním pracovno-právnych a mzdových predpisov, právnych predpisov, ktoré upravujú štátnozamestnanecké vzťahy a dozor nad dodržiavaním

záväzkov vyplývajúcich z kolektívnych zmlúv.
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2018 2023 2024 2026

Zdroj získavania údajov: 

NIP

Typ: Výstupu
B - Počet výkonov inšpekcie práce

MJ: 

20 000 20 000

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Skutočnosť 23 914

Plán 34 500

2007

Cieľ 9: 

Zabezpečiť výkon inšpekčnej činnosti. Inšpekciu práce zamerať na kontrolu sociálnej legislatívy v doprave

Monitorovanie cieľa:

Za rok 2021 bolo skontrolovaných 281 483 pracovných dní vodičov oznamovaných Európskej komisii. Plánovaný počet kontrolovaných dní vodičov nebol splnený

a reálna skutočnosť je 111,70 % oproti plánovanému počtu kontrolovaných dní vodičov (252 000 pracovných dní vodičov).



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

252 000 252 000 252 000 252 000

249805 281483

Zdroj získavania údajov: 

NIP

Typ: Výstupu
A - Počet dní kontroly

MJ: počet

R + 2 R + 3 R + 5

2019 2018 2023 2024 2026

Plán 252 000 252 000

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť 252 000

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie a hodnotenie je vykonané na úrovni jednotlivých cieľov.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07E0401 - Špecializovaná štátna správa

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 149 168 326 174 212 524 174 211 378

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 285 029 285 029

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 348 652 348 652

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 33 142 33 142

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 2 823 2 823

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 4 531 4 531

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 26 199 26 199

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 4 623 4 623

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 283 317 283 317

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 53 023 53 023

3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 16 175 16 175

3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 0 0

3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 20 000 3 783 3 783

Spolu 149 188 326 175 273 821 175 272 675

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07E0401 Špecializovaná štátna správa bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 175 272 675 eur, t.j. menej o 5 846 540 eur v porovnaní s

rokom 2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07E0402 - Ostatná štátna správa
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Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 14 968 054 15 437 783 15 424 075

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 66 597 66 470

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 245 391 245 391

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 62 892 62 892

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 131 819 131 819

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 66 567 66 567

3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 36 789 36 789

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 5 019 5 019

Spolu 14 968 054 16 052 857 16 039 022

Komentár k programovej časti: 

V rámci prvku 07E0402 Špecializovaná štátna správa bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 16 039 022 eur, t.j. menej o 840 531 eur v porovnaní s rokom

2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07E05 - Implementácia projektov ESF

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 055 325 1 278 077 1 254 479

Spolu 1 055 325 1 278 077 1 254 479

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 07E05 Implementácia projektov ESF bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 1 254 479 eur, viac o 8 356 eur v porovnaní s rokom

2020.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

áno áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

áno

áno áno

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

07E0501 - Implementačná agentúra

Informácia o zmene PŠ:

Od 1.1.2015 je do 07E0501 preradena programova polozka 07C040C

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 055 325 1 278 077 1 254 479

Spolu 1 055 325 1 278 077 1 254 479

Cieľ 1: 

Podpora sociálnej inklúzie vrátane prístupu znevýhodnených osôb k zamestnaniu a zníženie regionálnych a miestnych rozdielov v zamestnanosti

Monitorovanie cieľa:

IA MSPVR SR ako sprostredkovateľský orgán pre OP ĽZ vykonáva svoju činnosť na základe Zmluvy o vykonávaní časti úloh riadiaceho orgánu

sprostredkovateľským orgánom zo dňa 11.11.2015, ktorá nadobudla účinnosť dňa 19.11.2015. 

V roku 2021  prebiehala implementácia dopytovo-orientovaných projektov v rámci 11 výziev

Od začiatku roka 2021 bolo Implementačnou agentúrou implementovaných 869 projektov.

Zdroj získavania údajov: 

IA MPSVR SR

Typ: Výstupu
A - Implementácia prostriedkov ESF

MJ: áno

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2018 2023 2024 2026

Plán áno áno áno

Skutočnosť

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie a hodnotenie je vykonané na úrovni cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR
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07E06 - Európsky orgán práce - ELA

Zámer:

Etablovanie európskeho orgánu práce ELA na Slovensku

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 169 300 169 300

A - Etablovanie ELA na Slovensku
MJ: logická

Spolu 0 169 300 169 300

Cieľ 1: 

Etablovanie Európskeho orgánu práce (ELA) na Slovensku v zmysle prístupových rokovaní na sídlo ELA v SR

2018 2023 2024 2026

Monitorovanie cieľa:

V roku 2021 došlo k výraznému pokroku pri etablovaní ELA na Slovensku; odo dňa 16. septembra 2021 ELA oficiálne pôsobí zo svojho sídla na Landererovej 12

v Bratislave. Medzi augustom a decembrom 2021 prebehlo odovzdávanie všetkých priestorov ELA, t. j. na 3., 11., 13. a 14. poschodí. V procese prípravy

usídlenia ELA na Slovensku bola v gescii MPSVR SR uzavretá medzinárodná prezidentská zmluva o sídle ELA, spĺňajúc tak záväzok SR, ktorý mu ako

hostiteľskému štátu vyplýva z čl. 43 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1149 z 20.6.2019, ktorým sa zriaďuje ELA. Predpokladom pre

uzavretie tejto zmluvy bolo dojednanie zmluvy o nájme nebytových priestorov a zmluvy o podnájme nebytových priestorov.

Zdroj získavania údajov: 

odbor medzinárodných vzťahov a európskych záležitostí

Typ: Výsledku

áno áno

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán

Komentár k programovej časti: 

V roku 2021 prišlo k významnému pokroku pri etablovaní európskeho orgánu práce ELA na Slovensku. V roku 2021 sa na podprograme 07E06 vyčerpalo 169 300

eur, t.j. o 11 888 eur viac ako v roku 2020.

Monitorovanie vypracoval: MPSVR SR

Monitorovanie schválil: MPSVR SR

0020D - MPSVR SR - Civilné núdzové plánovanie v SR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G - Ľudské zdroje

Zámer:



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

áno áno áno áno

áno áno áno

Vytváranie podmienok na zvýšenie zamestnanosti populácie s dôrazom na zamestnateľnosť znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, na rozvoj moderných

služieb zamestnanosti, zlepšenie celkovej situácie v oblasti rovnosti príležitostí, antidiskriminácie a podpory sociálnej inklúzie realizovaním projektov

financovaných z rozpočtu EU a spolufinancovaných zo štátneho rozpočtu.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 40 421 757 1 221 102 118 1 218 867 651

131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 865 865

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 37 711 37 700

131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 0 0

1AC1   -  Európsky sociálny fond 188 024 975 72 884 788 72 884 788

1AC2   -  Európsky sociálny fond 40 372 148 11 285 821 11 285 821

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0

1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 18 908 235 8 918 446 8 918 446

1AY1   -  ESF-React-EU 0 82 297 330 82 297 330

1AY2   -  ESF – REACT – EU 0 0 0

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 243 152 867 243 152 867

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 49 762 198 49 762 198

3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 8 654 326 8 654 326

Spolu 287 727 115 1 698 096 471 1 695 861 993

Komentár k programovej časti: 

MPSVR SR ako gestor medzirezortného programu 06G Ľudské zdroje realizuje podprogramy, ktorých výdavky sú určené na zabezpečenie financovania nástrojov

APTP v zmysle zákona o službách zamestnanosti. Zámerom medzirezortného programu je vytváranie podmienok na zvýšenie zamestnanosti s dôrazom na

zamestnateľnosť znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, na rozvoj moderných služieb zamestnanosti, zlepšenie celkovej situácie v oblasti rovnosti príležitostí,

antidiskriminácie a podpory sociálnej inklúzie realizovaním projektov financovaných z rozpočtu EÚ a spolufinancovaných zo ŠR. V roku 2021, v nadväznosti na

pandemickú situáciu z roku 2020, po vyhlásení mimoriadnej situácie v súvislosti so šíriacou sa pandémiou koronavírusu, bolo cieľom medzirezortného programu

zmiernenie negatívnych vplyvov ochorenia COVID-19 na zamestnanosť, keďže negatívnymi dopadmi tejto situácie boli /a stále sú/ ovplyvnení zamestnanci,

zamestnávatelia ako i samostatne zárobkovo činné osoby.

Celkové výdavky boli čerpané v sume 1 695 861 992 eur 
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V porovnaní s dosiahnutou skutočnosťou za rok 2020 boli celkové výdavky vyššie o 524 785 345 eur (44,80 %), pričom výdavky ŠR (zdroj 111 a 131) boli medziročne

vyššie o 608 240 909 eur (99,6 %) a výdavky z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR nižšie o 83 455 564 eur (-14,9 %).

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G04 - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 40 421 757 1 221 102 118 1 218 867 651

131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 865 865

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 37 711 37 700

131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 0 0

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0

A - Podpora vytvárania nových pracovných miest
MJ: logická

Spolu 40 421 757 1 221 140 694 1 218 906 216

Cieľ 8: 

Podporovať vytváranie nových pracovných miest.

2018 2023 2024 2026

Monitorovanie cieľa:

Podporu vytvárania nových pracovných miest Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (MPSVR SR) realizuje prostredníctvom aktívnej politiky trhu práce v

zmysle zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V roku 2021 pokračovala podpora vytvárania pracovných

miest najmä prostredníctvom národných projektov (NP) realizovaných Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny a úradov práce, sociálnych vecí a rodiny

(UPSVAR).

Zdroj získavania údajov: 

ÚPSVR

Typ: Výsledku

áno áno

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno áno

Plán áno

2008

Cieľ 59: 

Znížiť priemernú mieru nezamestnanosti 

Monitorovanie cieľa:



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

6,7 5,9 4,9 7,0

6,8 7,5

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

6,9 5,6 5,5 5,3

6,7 6,8

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

18,2 13,0 12,0 11,5

19,2 20,6

Priemerná miera nezamestnanosti podľa VZPS za rok 2021 medziročne vzrástla o 0,3 p. b. a dosiahla úroveň 6,8 %. V priebehu roka 2021 jej úroveň postupne

klesala zo 7,1 % v 1. štvrťroku na 6,6 % v 4. štvrťroku 2021.

Vývoj disponibilného počtu uchádzačov o zamestnanie (UoZ) v SR mal na začiatku roka 2021 rastúci charakter, počet UoZ kulminoval v mesiaci apríl 2021.

Odvtedy až do konca roka počet UoZ pozvoľne klesal, okrem mesiaca december 2021, kedy vzrástol na hodnotu 182 760 UoZ. Predpokladaný pokles

ukazovateľa miery evidovanej nezamestnanosti sa tak podľa údajov ÚPSVR nenaplnil ako sa očakávalo v programovom rozpočtovaní. Priemerná miera

evidovanej nezamestnanosti podľa údajov ÚPSVR dosiahla v roku 2021 úroveň 7,5 %. V porovnaní s plánovanou hodnotou na rok 2021 bola vyššia o 2,6 p. b.

Zásadná medzinárodná úprava metodiky pre Výberové zisťovanie pracovných síl uplatnená od roku 2021 spôsobila, že údaje aktuálneho roka 2021 nie sú

kompatibilné s údajmi za predchádzajúce obdobia. Aby bolo možné aspoň sčasti sledovať vývoj na trhu práce, nahradil Štatistický úrad SR chýbajúce čísla

hlavných ukazovateľov odhadmi, teda porovnateľnými medziročnými indexmi. Komplexnú úpravu starších údajov podľa nových metodických pravidiel nie je

možné vykonať.

Nezamestnané osoby v zmysle novej metodiky VZPS platnej v EÚ od roku 2021 sú všetky osoby vo veku od 15 do 74 rokov, ktoré spĺňajú súčasne 3 kritériá: v

sledovanom (referenčnom) týždni nemali žiadnu platenú prácu, sú schopné nastúpiť do práce do 2 týždňov a aktívne si hľadajú prácu (úplná definícia v nariadení

Komisie (EÚ) č. 2019/2240).

Zdroj získavania údajov: 

ŠÚ SR, ÚPSVR

Typ: Výsledku
B - Miera evidovanej nezamestnanosti - podľa ÚPSVR

MJ: %

R + 2 R + 3 R + 5

2016 2018 2023 2024 2026

Plán 7,4 5,9 5,2

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť 9,5

Typ: Výstupu
C - Miera nezamestnanosti - VZPS

MJ: %

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2018 2018 2023 2024 2026

Plán 7,6 5,4 4,7

Skutočnosť 6,6

MJ: %

Cieľ 60: 

Znížiť mieru nezamestnanosti mladých vo veku 15-24 rokov 

Monitorovanie cieľa:

Nezamestnaní medziročne pribudli vo všetkých vekových skupinách s výnimkou mladých ľudí do 24 rokov, kde ich počet klesol oproti roku 2020 o 4,3 %. Miera

nezamestnanosti mladých (vo veku 15-24 rokov) v roku 2021 dosiahla úroveň 20,6 %.

Zásadná medzinárodná úprava metodiky pre Výberové zisťovanie pracovných síl uplatnená od roku 2021 spôsobila, že údaje aktuálneho roka 2021 nie sú

kompatibilné s 
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2018 2023 2024 2026

údajmi za predchádzajúce obdobia. Aby bolo možné aspoň sčasti sledovať vývoj na trhu práce, nahradil Štatistický úrad SR chýbajúce čísla hlavných

ukazovateľov odhadmi, teda porovnateľnými medziročnými indexmi. Komplexnú úpravu starších údajov podľa nových metodických pravidiel nie je možné

vykonať.

Nezamestnané osoby v zmysle novej metodiky VZPS platnej v EÚ od roku 2021 sú všetky osoby vo veku od 15 do 74 rokov, ktoré spĺňajú súčasne 3 kritériá: v

sledovanom (referenčnom) týždni nemali žiadnu platenú prácu, sú schopné nastúpiť do práce do 2 týždňov a aktívne si hľadajú prácu (úplná definícia v nariadení

Komisie (EÚ) č. 2019/2240).

Zdroj získavania údajov: 

ŠÚ SR

Typ: Výstupu
B - Znížiť mieru nezamestnanosti obyvateľov vo veku 15-24 rokov

15,3 14,1

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Skutočnosť 14,9

Plán 19,7

2018

Cieľ 61: 

Znížiť mieru dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov) 

Monitorovanie cieľa:



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

4,8 4,5 3,5 3,7

2,4 3,4

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

4,9 3,3 3,0 2,9

3,0 3,8

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

52,0 54,0 54,7 55,3

58,3 60,6

Miera dlhodobej nezamestnanosti vypočítaná na základe údajov z VZPS  bola v roku 2021 na úrovni 3,8 %.

Priemerná miera dlhodobej evidovanej nezamestnanosti podľa údajov UPSVAR dosiahla v roku 2021 úroveň 3,4 %. V porovnaní s plánovanou hodnotou na rok

2021 bola nižšia o 0,1 p. b.

MPSVR SR na nadchádzajúce obdobie prijalo dokument Strategické priority rozvoja zamestnanosti v Slovenskej republike s výhľadom do roku 2030 (SPRZ

2030), ktorý predstavuje jeden z kľúčových strategických rámcov pre oblasť aktívnej politiky trhu práce. Prijatie SPRZ 2030 je tak hodnotovo významnou a

neoddeliteľnou súčasťou Národného strategického rámca aktívnej politiky trhu práce v rámci programového obdobia 2021 – 2027 so zreteľom na usmernenia

politík zamestnanosti, ktoré bude MPSVR SR implementovať spolu s relevantnými partnermi na národnej úrovni. SPRZ 2030 predstavujú širší tematický rámec

pre ďalšie strategické rámce v oblasti aktívnej politiky trhu práce v rámci programového obdobia 2021 – 2027. Z nich prvým je Akčný plán na ďalšie posilnenie

integrácie dlhodobo nezamestnaných na trh práce v Slovenskej republike s výhľadom do roku 2030, nadväzujúci na prvý Akčný plán na posilnenie integrácie

dlhodobo nezamestnaných na trh práce v Slovenskej republike, schválený na zasadnutí Monitorovacieho výboru pre OP Ľudské zdroje dňa 25.11.2016, ktorý

predstavoval reakciu Slovenskej republiky na Odporúčanie Rady EÚ z 15.2.2016 týkajúce sa integrácie dlhodobo nezamestnaných do trhu práce a tiež reakciu na

špecifické odporúčania Rady EÚ  pre Slovensko z predchádzajúcich rokov (Country Specific Recommendations - CSR).

Zásadná medzinárodná úprava metodiky pre Výberové zisťovanie pracovných síl uplatnená od roku 2021 spôsobila, že údaje aktuálneho roka 2021 nie sú

kompatibilné s údajmi za predchádzajúce obdobia. Aby bolo možné aspoň sčasti sledovať vývoj na trhu práce, nahradil Štatistický úrad SR chýbajúce čísla

hlavných ukazovateľov odhadmi, teda porovnateľnými medziročnými indexami. Komplexnú úpravu starších údajov podľa nových metodických pravidiel nie je

možné vykonať.

Nezamestnané osoby v zmysle novej metodiky VZPS platnej v EÚ od roku 2021 sú všetky osoby vo veku od 15 do 74 rokov, ktoré spĺňajú súčasne 3 kritériá: v

sledovanom (referenčnom) týždni nemali žiadnu platenú prácu, sú schopné nastúpiť do práce do 2 týždňov a aktívne si hľadajú prácu (úplná definícia v nariadení

Komisie (EÚ) č. 2019/2240).

Zdroj získavania údajov: 

ŠÚ SR, ÚPSVR

Typ: Výsledku
A - Miera dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov) podľa ÚPSVR

MJ: %

R + 2 R + 3 R + 5

2016 2018 2023 2024 2026

Plán 5,1 2,9 2,5

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť 5,6

Typ: Výstupu
C - B_Znížiť mieru dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov) 

MJ: %

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2018 2018 2023 2024 2026

Plán 5,4 2,8 2,4

Skutočnosť 3,8

Cieľ 62: 

Zvýšiť mieru zamestnanosti starších ľudí vo veku 55-64 rokov

Monitorovanie cieľa:

Miera zamestnanosti starších ľudí vo veku 55-64 rokov v priebehu roku 2021 postupne rástla z 58,8 % v 1. štvrťroku na 62,9 % v 4. štvrťroku. Priemerná úroveň

miery zamestnanosti starších (55-64 rokov) v roku 2021 dosiahla úroveň 60,6 %.

 

Zásadná medzinárodná úprava metodiky pre Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS) od roku 2021 spôsobila, že údaje od roku 2021 nie sú kompatibilné s

údajmi za predchádzajúce obdobia. Aby bolo možné aspoň sčasti sledovať reálny vývoj trhu práce, Štatistický úrad SR nahradil chýbajúce čísla hlavných

ukazovateľov odhadmi – porovnateľnými medziročnými indexmi. Komplexnú úpravu starších údajov podľa nových metodických pravidiel nie je možné vykonať. 

Podľa novej metodiky sa o. i. zaviedla horná hranica u pracujúcich na 89 rokov (dolná zostala na úrovni 15 rokov), súčasne osoby na platených aktivačných

prácach už nepatria do skupiny pracujúcich, ale medzi pracujúcimi sú po novom zahrnuté aj osoby na rodičovskej dovolenke (úplná definícia v nariadení Komisie

(EÚ) č. 2019/2240).

Zdroj získavania údajov: 

ŠÚ SR

Typ: Výstupu
B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 55-64 rokov

MJ: %

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2018 2018 2023 2024 2026

Plán 51,3 63,0 65,0

Skutočnosť 54,2

Cieľ 63: 

Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 20-64 rokov 

Monitorovanie cieľa:

Priemerná miera zamestnanosti osôb vo veku 20-64 rokov klesla oproti roku 2020 o 0,3 p. b. na úroveň 74,6 %, pričom v priebehu roka dochádzalo k

postupnému zvyšovaniu jej úrovne zo 73,0 % v 1. štvrťroku na 76,1 % v 4. štvrťroku.
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Zásadná medzinárodná úprava metodiky pre Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS) od roku 2021 spôsobila, že údaje od roku 2021 nie sú kompatibilné s

údajmi za predchádzajúce obdobia. Aby bolo možné aspoň sčasti sledovať reálny vývoj trhu práce, Štatistický úrad SR nahradil chýbajúce čísla hlavných

ukazovateľov odhadmi – porovnateľnými medziročnými indexami. Komplexnú úpravu starších údajov podľa nových metodických pravidiel nie je možné vykonať. 

Podľa novej metodiky sa o. i. zaviedla horná hranica u pracujúcich na 89 rokov (dolná zostala na úrovni 15 rokov), súčasne osoby na platených aktivačných

prácach už nepatria do skupiny pracujúcich, ale medzi pracujúcimi sú po novom zahrnuté aj osoby na rodičovskej dovolenke (úplná definícia v nariadení Komisie

(EÚ) č. 2019/2240).

Zdroj získavania údajov: 

ŠÚ SR



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

73,8 74,0 74,7 75,4

72,5 74,6

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

68,3 68,6 69,4 70,1

66,1 70,4

R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

25,5 25,6 22,5

14,3 10,8

MJ: %

2018 2023 2024 2026

Typ: Výstupu
B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 20-64 rokov

74,1 74,8

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Skutočnosť 72,4

Plán 72,7

2018

Cieľ 64: 

Zvýšiť mieru zamestnanosti žien vo veku 20-64 

Monitorovanie cieľa:

Úroveň miery zamestnanosti žien vo veku 20-64 rokov v priebehu roku 2021 postupne rástla (z 68,0 % v 1. štvrťroku na 72,0 % v 4. štvrťroku) a v priemere za

rok dosiahla 70,4 %. 

Zásadná medzinárodná úprava metodiky pre Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS) od roku 2021 spôsobila, že údaje od roku 2021 nie sú kompatibilné

s údajmi za predchádzajúce obdobia. Aby bolo možné aspoň sčasti sledovať reálny vývoj trhu práce, Štatistický úrad SR nahradil chýbajúce čísla hlavných

ukazovateľov odhadmi – porovnateľnými medziročnými indexami. Komplexnú úpravu starších údajov podľa nových metodických pravidiel nie je možné vykonať. 

Podľa novej metodiky sa o. i. zaviedla horná hranica u pracujúcich na 89 rokov (dolná zostala na úrovni 15 rokov), súčasne osoby na platených aktivačných

prácach už nepatria do skupiny pracujúcich, ale medzi pracujúcimi sú po novom zahrnuté aj osoby na rodičovskej dovolenke (úplná definícia v nariadení Komisie

(EÚ) č. 2019/2240).

Zdroj získavania údajov: 

ŠÚ SR

Typ: Výstupu
B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti žien vo veku 20-64

MJ: %

R + 2 R + 3 R + 5

2018 2018 2023 2024 2026

Plán 67,2 68,2 69,0

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť 65,5

Cieľ 65: 

Zvýšiť podiel umiestnených uchádzačov o zamestnanie prostredníctvom úradov práce, sociálnych vecí a rodiny na celkovom počte vyradených uchádzačov o

zamestnanie 
Monitorovanie cieľa:
Podiel umiestnených uchádzačov o zamestnanie prostredníctvom úradov práce, sociálnych vecí a rodiny na celkovom počte vyradených uchádzačov o

zamestnanie bol v roku 2021 v porovnaní s plánovanou hodnotou tohto ukazovateľa nižší o 11,7 p.b. V porovnaní so skutočnosťou minulého roka nižší o 3,5 p.b.
Zdroj získavania údajov: 

ISSZ

Typ: Výsledku
A - Podiel sprostredkovaných zamestnaní na vyradených uchádzačoch o zamestnanie

MJ: %

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2016 2018 2023 2024 2026

Plán 25,0

Skutočnosť 25,2

Komentár k programovej časti: 

Na podprograme 06G04 Aktívna politiky trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR boli čerpané finančné prostriedky vo výške 1 218 906 215 eur, čo je o

610 665 306 eur viac ako v roku 2021. Zvýšenie výdavkov ovplyvnili najmä zvýšené výdavky zo štátneho rozpočtu.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G0404 - Národné programy na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 36 472 501 1 217 890 852 1 217 745 378

131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 865 865

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 37 711 37 700

131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 0 0

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0

Spolu 36 472 501 1 217 929 428 1 217 783 943
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Komentár k programovej časti: 

Na prvku 06G0404 Národné programy na rozvoj APTP boli čerpané finančné prostriedky vo výške 1 217 783 942 eur, čo je o 608 742 709 eur viac ako v roku 2021.

Nárast výdavkov súvisí s vyplácaním dávok a príspevkov v súvislosti s pandémiou COVID-19.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR



06G040J - Individuálna štátna pomoc

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 949 256 3 211 266 1 122 273

Spolu 3 949 256 3 211 266 1 122 273

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 06G040J boli čerpané finančné prostriedky vo výške             1 122 273 eur, čo je o 501 800 eur menej ako v roku 2021.

Výdavky sú určené na úhradu príspevkov na vytvorenie nových pracovných miest. 

Z úrovne ÚPSVR boli podporené pracovné miesta v rámci individuálnej štátnej pomoci, ktorým bola na podnet Ministerstva hospodárstva SR vládou schválená štátna

pomoc.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G040L - Príspevok na podporu udržania zamestnanosti 

Komentár k programovej časti: 

Prvok sa nevyužíva.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G040M - Podpora zamestnanosti občanov so zdravotným postihnutím

Komentár k programovej časti: 

Prvok sa nevyužíva.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G040N - Podpora zamestnanosti absolventov

Komentár k programovej časti: 

Prvok sa nevyužíva.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G040O - Podpora zamestnanosti aktiváciou

Komentár k programovej časti: 

Prvok sa nevyužíva.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G15 - Podpora rastu zamestnanosti

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

Spolu 0 0 0

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 
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06G1501 - Podpora programov v oblasti podpory zamestnanosti a riešenia nezamestnanosti a dlhodobej 

nezamestnanosti - opatrenie 1.1

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G1502 - Podpora tvorby a udržania pracovných miest prostredníctvom zvýšenia adaptability pracovníkov, podnikov 

a podpory podnikania - opatrenie 1.2

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

Spolu 0 0 0

Komentár k programovej časti: 



Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G16 -  Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK 

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G1601 - Podpora rastu zamestnanosti a zlepšenia zamestnanosti s osobitným zreteľom na vzdelanostnú spoločnosť 

- opatrenie 3.1 

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G1602 - Podpora sociálnej inklúzie, rodovej rovnosti a zosúladenia pracovného a rodinného života v BSK - opatrenie 

3.2 
Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G1603 - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK - opatrenie 3.3 

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G1604 - Technická pomoc pre BSK - opatrenie 3.4

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G17 - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 
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06G1701 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami - opatrenie 4.1

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G1702 - Zavedenie systémov riadenia kvality vo verejnej správe a pre MVO v oblasti politiky zamestnanosti a 

sociálnej politiky - opatrenie 4.2

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G18 - Technická pomoc

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G1801 - Technická pomoc - opatrenie 5.1

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

06G1S - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0

1AC1   -  Európsky sociálny fond 188 024 975 72 884 788 72 884 788

1AC2   -  Európsky sociálny fond 40 372 148 11 285 821 11 285 821

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0

1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 18 908 235 8 918 446 8 918 446

1AY1   -  ESF-React-EU 0 82 297 330 82 297 330

1AY2   -  ESF – REACT – EU 0 0 0



3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 243 152 867 243 152 867

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 49 762 198 49 762 198

3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 8 654 326 8 654 326

Spolu 247 305 358 476 955 777 476 955 777

Komentár k programovej časti: 

Na podprograme 06G1S OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SR boli čerpané finančné prostriedky vo výške 476 955 777 eur, čo je o 83 455 564 eur menej ako

v roku 2021.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G1S01 - Zamestnanosť

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0

1AC1   -  Európsky sociálny fond 139 937 907 51 956 773 51 956 773

1AC2   -  Európsky sociálny fond 26 561 858 8 162 567 8 162 567

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 208 227 921 208 227 921

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 40 943 845 40 943 845

3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0

Spolu 166 499 765 309 291 106 309 291 106

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 06G1S01 bolo čerpanie EÚ výdavkov vo výške 309 291 106 eur, čo je v porovnaní s rokom 2020 o 158 527 074 eur menej.
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Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G1S02 - Sociálne začlenenie

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0

1AC1   -  Európsky sociálny fond 39 988 531 17 390 887 17 390 887

1AC2   -  Európsky sociálny fond 9 700 882 2 598 301 2 598 301

1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0

1AY1   -  ESF-React-EU 0 0 0

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 28 889 820 28 889 820

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 7 401 890 7 401 890

Spolu 49 689 413 56 280 898 56 280 898

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 06G1S02 bolo čerpanie EÚ výdavkov vo výške 56 280 898 eur, čo je v porovnaní s rokom 2020 o 3 525 604 viac.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G1S03 - Technická pomoc

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

1AC1   -  Európsky sociálny fond 8 098 537 3 537 128 3 537 128

1AC2   -  Európsky sociálny fond 1 743 333 524 954 524 954

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 5 531 262 5 531 262

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 1 329 406 1 329 406

Spolu 9 841 870 10 922 750 10 922 750

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 06G1S03 bolo čerpanie EÚ výdavkov vo výške 10 922 750 eur, čo je v porovnaní s rokom 2020 o 707 994 viac.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G1S04 - Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

1AC2   -  Európsky sociálny fond 2 366 075 0 0

1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 18 908 235 8 918 446 8 918 446

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 503 864 503 864

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 87 057 87 057

3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 8 654 326 8 654 326

Spolu 21 274 310 18 163 693 18 163 693

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 06G1S04 bolo čerpanie EÚ výdavkov vo výške 18 163 693 eur, čo je v porovnaní s rokom 2020 o 11 459 418 eur menej.



R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

3 3 3

1 1

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G1S05 - REACT-EÚ

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0

1AY1   -  ESF-React-EU 0 82 297 330 82 297 330

Spolu 0 82 297 330 82 297 330

Komentár k programovej časti: 
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Prvok 06G1S05 je zaradený do programovej štruktúry d roku 2021 a čerpanie na prvku k 31.12.2021 bolo vo výške 82 297 330 eur.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06G1S06 - Technická pomoc REACT-EÚ

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

1AY1   -  ESF-React-EU 0 0 0

1AY2   -  ESF – REACT – EU 0 0 0

Spolu 0 0 0

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 06G1S06 nebolo v roku 2021 čerpanie finančných prostriedkov.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

06H09 - Hospodárska mobilizácia MPSVR SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 45 189 2 544 474 1 303 989

Spolu 45 189 2 544 474 1 303 989

Komentár k programovej časti: 

Finančné prostriedky podprogramu 06H09 boli v r. 2021 použité na zabezpečenie vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie, a to najmä v súvislosti so

zabezpečením opatrení s pandémiou COVID-19 - nákup ochranných pomôcok, dezinfekčných prostriedkov pre kapitolu MPSVR SR a zariadenia sociálnych služieb.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

09706 - Príspevky SR do MO - MPSVR SR

Zámer:

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 562 000 565 324 565 324

Spolu 562 000 565 324 565 324

Cieľ 2: 

Zabezpečiť úplnú a včasnú úhradu troch členských príspevkov do medzinárodných štruktúr.

Monitorovanie cieľa:

Od 1.1.2019 uhrádza MPSVR SR príspevok len do rozpočtu Medzinárodnej organizácie práce (ILO). Pred uvedeným dátumom sa uhrádzali aj príspevky do

rozpočtu Európskeho centra pre sociálnu politiku a výskum (ECSWPR) a do rozpočtu Medzinárodnej asociácie sociálneho zabezpečenia (ISSA). Avšak vzhľadom

na minimálny prínos členstva v týchto dvoch medzinárodných organizáciách, SR svoje členstvo v nich prehodnotila a následne vo vzťahu k ISSA ukončila, vo

vzťahu k (ECSWPR) má SR momentálne status tzv. pridruženého člena a neplatí členský príspevok.

Zdroj získavania údajov: 

odbor medzinárodných vzťahov a európskych záležitostí MPSVR SR

Typ: Efektivity
A - Počet uhradených členských príspevkov 

MJ: 2 organizácie

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2018 2023 2024 2026

Plán 3

Skutočnosť

Komentár k programovej časti: 

MPSVR SR uhrádza formou príspevku do rozpočtov medzinárodných organizácií  v súčasnosti jeden príspevok - členský príspevok do Medzinárodnej organizácie 

Monitorovanie vypracoval: SE

Monitorovanie schválil: SE
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R - 2 R - 1 R R + 1 R + 4

2019 2020 2021 2022 2025

2 2 2 2

3 6

0AR05 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR - Protidrogová politika

Zámer:

Zabezpečiť prístup k službám a opatreniam podporujúcim znižovanie užívania drog a škôd spôsobených ich užívaním, rozšíriť ich, a využívať pritom dostupné

efektívne intervencie.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 33 410 33 410

A - Počet podporných aktivít
MJ: počet 

Spolu 50 000 33 410 33 410

Cieľ 1: 

Podporiť dostupnosť sociálnej práce v otvorenom prostredí a opatrení na znižovanie škôd spôsobených drogovou a inou závislosťou

2018 2023 2024 2026

Monitorovanie cieľa:

V súlade so zákonom č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVR SR bolo v roku 2021 podporených formou dotácií 6 projektov na protidrogovú politiku,

na ktoré boli poskytnuté finančné prostriedky vo výške 33 410,00 eur.

Zdroj získavania údajov: 

MPSVR SR

Typ: Výsledku

2 2

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán 2

Komentár k programovej časti: 

V rámci podprogramu 0AR05 MPSVR SR - Protidrogová politika bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 33 410 eur, t.j. viac o 16 053 eur v porovnaní s

rokom 2020. Merateľný ukazovateľ napĺňania cieľa bol splnený.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EJ0I - Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - MPSVR SR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie programovej časti je súčasťou monitorovania cieľa

Monitorovanie vypracoval: odbor riadenia projektov

Monitorovanie schválil: MPSVR SR

0EJ0I01 - Elektronizácia služieb Národného inšpektorátu práce

Cieľ 1: 

Modernizácia a racionalizácia Národného inšpektorátu práce IKT prostriedkami

Monitorovanie cieľa:

v roku 2021 prebiehala projektová iniciačná fáza projektu a začali sa činnosti spojené s prípravou VO.

Cieľom navrhovaného projektu Elektronizácie služieb NIP je posilnenie elektronických nástrojov pre efektívne spracovanie a využívanie dát a zavedenie

poskytovania elektronických služieb verejnosti, vrátane poskytovania otvorených dát. Tento projekt má ambíciu predstaviť nové, technologicky inovatívne riešenie

agendy výkonu inšpekcie práce v Slovenskej republike. Centralizované riešenie informatizácie ponúka jedinečnú príležitosť na riešenie, ktoré bude efektívne a

zároveň maximálne hospodárne.

Očakávané výsledky projektu sú najmä:

•	Začlenenie sa do systému referenčných registrov a poskytovanie referenčných údajov generovaných sústavou IP

•	Optimalizovaná koordinácia a spolupráca s inými orgánmi verejnej správy (ďalej VS)

•	Zavedený systém riadenia a hodnotenia v rámci informačných systémov

•	Dostupné informácie a nástroje prevencie vrátane poradenstva

•	Využívanie IS občanmi a ich celková spokojnosť so službami

•	Podpora činnosti inšpekcie práce a elektronizácia služieb sústavy IP

•	Využívanie IS podnikateľmi a ich celková spokojnosť so službami

•	Skrátenie priemernej doby vybavovania podania v rozhodovacej činnosti

•	Zlepšené analytické a metodické kapacity v oblasti inšpekcie práce

•	Zvýšené poskytovanie otvorených dát a vyššia miera transparentnosti dát

•	Zvýšenie úrovne odborných vedomostí zamestnancov na agende inšpekcie práce

•	Optimalizované procesy v sústave IP

Zdroj získavania údajov: 

odbor riadenia projektov

Komentár k programovej časti: 

Na prvku 0EJ0I sa nečerpali finančné prostriedky, prebiehala projektová iniciačná fáza, súbežne proces verejného obstarávania.

Monitorovanie vypracoval: odbor riadenia projektov

Monitorovanie schválil: MPSVR SR
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0EK0H - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 22 059 372 25 626 172 25 625 167

131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 107 107

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 554 488 554 488

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 210 679 210 679

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 0 0

Spolu 22 059 372 26 391 446 26 390 442

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom

ich zefektívnenia.
Monitorovanie cieľa:

Na podprograme 0EK0H IT financované zo ŠR bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 26 390 441 eur, čo je o   

11 689 895 eur menej ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je súčasťou monitorovania cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H01 - Systémy vnútornej správy

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 110 800 1 900 820 1 900 757

Spolu 1 110 800 1 900 820 1 900 757

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom

ich zefektívnenia.
Monitorovanie cieľa:

Na prvku 0EK0H01  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 1 900 709 eur, čo je o 1 284 482 viac ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je uvedené v rámci sledovania cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H02 - Špecializované systémy

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 983 946 419 419

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 554 400 554 400

Spolu 983 946 554 819 554 819

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom

ich zefektívnenia.
Monitorovanie cieľa:

Na prvku 0EK0H02  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 554 819 eur, čo je o 2 667 796 eur menej ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 
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Monitorovanie je uvedené v rámci monitorovania cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H03 - Podporná infraštruktúra

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 8 349 484 14 763 530 14 762 588

131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 107 107

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 88 88

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 117 337 117 337

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0



72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 0 0

Spolu 8 349 484 14 881 061 14 880 120

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom jej zefektívnenia.

Monitorovanie cieľa:

Na prvku 0EK0H03  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 14 880 167 eur, čo je o 2 668 798 eur menej ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je uvedené v rámci monitorovania cieľa

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H04 - IS Riadenie Sociálnych Dávok

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 500 000 2 145 492 2 145 492

Spolu 3 500 000 2 145 492 2 145 492

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom

ich zefektívnenia
Monitorovanie cieľa:

Na prvku 0EK0H04  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 2 145 492 eur, čo je o 1 578 101 eur menej ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je uvedené v rámci monitorovania cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H05 - IS KIDS

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 650 000 179 784 179 784

Spolu 650 000 179 784 179 784

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom

ich zefektívnenia
Monitorovanie cieľa:

Na prvku 0EK0H05  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 179 784 eur, čo je o 392 436 eur menej ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 
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RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je uvedené v rámci monitorovania cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H06 - Informačný Systém Služieb Zamestnanosti

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 500 000 2 694 726 2 694 726

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 0 0

Spolu 3 500 000 2 694 726 2 694 726

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom

ich zefektívnenia
Monitorovanie cieľa:

Na prvku 0EK0H06  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 2 694 726 eur, čo je o 629 130 eur menej ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je uvedené v rámci monitorovania cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H07 - Internetový Sprievodca Trhom Práce

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom

ich zefektívnenia



Monitorovanie cieľa:

Prvok sa nevyužíva.

Zdroj získavania údajov: 

Komentár k programovej časti: 

Prvok sa nevyužíva.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H08 - IS SAP

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 339 272 1 615 271 1 615 271

Spolu 1 339 272 1 615 271 1 615 271

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na IS z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia

Monitorovanie cieľa:

Na prvku 0EK0H08  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 1 615 271 eur, čo je o 2 847 496 eur menej ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je uvedené v rámci monitorovania cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR
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0EK0H09 - IS SOFTIP

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 925 870 925 870 925 870

131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 93 342 93 342

Spolu 925 870 1 019 212 1 019 212

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na IS z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia

Monitorovanie cieľa:

Na prvku 0EK0H09  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 1 019 212 eur, čo je o 91 394 eur viac ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je súčasťou monitorovania cieľa.

Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

0EK0H0A - IS DMS

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Sledovať a riadiť objem výdavkov na IS z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2021

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2021

Skutočnosť do 

31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 700 000 1 400 261 1 400 261

Na prvku 0EK0H0A  bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2021 vo výške 1 400 261 eur, čo je o 2 282 014 eur menej ako v roku 2020.

Zdroj získavania údajov: 

RIS MUR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie je súčasťou monitorovania cieľa.

Spolu 1 700 000 1 400 261 1 400 261

Cieľ 1: 
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Monitorovanie vypracoval: ODRAV

Monitorovanie schválil: SE MPSVR SR

Doplňujúca informácia:

Monitorovanie cieľa:


